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Упрощенная система 
налогообложения

⚫ Применение упрощенной системы налогообложения 
организациями предусматривает их освобождение от 
обязанности по уплате налога на прибыль организаций, 
налога на имущество организаций (за исключением налога, 
уплачиваемого в отношении объектов недвижимого 
имущества). 

⚫ Организации, применяющие упрощенную систему 
налогообложения, не признаются налогоплательщиками 
налога на добавленную стоимость, за исключением налога 
на добавленную стоимость, подлежащего уплате при ввозе 
товаров на территорию Российской Федерации и иные 
территории, находящиеся под ее юрисдикцией.



Налогоплательщики
⚫ Налогоплательщиками признаются организации и 

индивидуальные предприниматели, перешедшие на 
упрощенную систему налогообложения.



Объекты налогообложения
Объектом налогообложения признаются:
⚫ доходы;
⚫ доходы, уменьшенные на величину расходов.



Условия перехода на 
упрощенную систему 

налогообложения
⚫ Организация имеет право перейти на упрощенную 

систему налогообложения, если по итогам девяти 
месяцев того года, в котором организация подает 
уведомление о переходе на упрощенную систему 
налогообложения, доходы которой не превысили 112,5 
млн. рублей.



Не вправе применять упрощенную 
систему налогообложения

⚫ 1) организации, имеющие филиалы;
⚫ 2) банки;
⚫ 3) страховщики;
⚫ 4) негосударственные пенсионные фонды;
⚫ 5) инвестиционные фонды;
⚫ 6) профессиональные участники рынка ценных бумаг;
⚫ 7) ломбарды;
⚫ 8) организации и индивидуальные предприниматели, 

занимающиеся производством подакцизных товаров, а также 
добычей и реализацией полезных ископаемых;

⚫ 9) организации, осуществляющие деятельность по организации 
и проведению азартных игр;

⚫ 10) нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, 
учредившие адвокатские кабинеты, а также иные формы 
адвокатских образований и другие.



Порядок и условия начала и прекращения 
применения упрощенной системы 

налогообложения
⚫ Организации и индивидуальные предприниматели, 

изъявившие желание перейти на упрощенную систему 
налогообложения со следующего календарного года, 
уведомляют об этом налоговый орган по месту нахождения 
организации или месту жительства индивидуального 
предпринимателя не позднее 31 декабря календарного 
года.

⚫ В уведомлении указывается выбранный объект 
налогообложения, а также остаточная стоимость основных 
средств и размер доходов по состоянию на 1 октября года.

⚫ Налогоплательщики, применяющие упрощенную систему 
налогообложения, не вправе до окончания налогового 
периода перейти на иной режим налогообложения.



⚫ Если по итогам отчетного (налогового) периода доходы 
налогоплательщика превысили 150 млн. рублей и (или) в 
течение отчетного (налогового) периода допущено 
несоответствие требованиям, такой налогоплательщик 
считается утратившим право на применение упрощенной 
системы налогообложения с начала того квартала, в 
котором допущены указанное превышение и (или) 
несоответствие указанным требованиям.

⚫ Налогоплательщик обязан сообщить в налоговый орган о 
переходе на иной режим налогообложения, 
осуществленном в течение 15 календарных дней по 
истечении отчетного (налогового) периода.

⚫ Налогоплательщик, перешедший с упрощенной системы 
налогообложения на иной режим налогообложения, вправе 
вновь перейти на упрощенную систему налогообложения 
не ранее чем через один год после того, как он утратил 
право на применение упрощенной системы 
налогообложения.



⚫  В случае прекращения налогоплательщиком 
предпринимательской деятельности, в отношении 
которой применялась упрощенная система 
налогообложения, он обязан уведомить о прекращении 
такой деятельности с указанием даты ее прекращения 
налоговый орган по месту нахождения организации 
или месту жительства индивидуального 
предпринимателя в срок не позднее 15 дней со дня 
прекращения такой деятельности.



Налоговый период. Отчетный 
период

 ⚫ Налоговым периодом признается календарный год.
⚫ Отчетными периодами признаются первый квартал, 

полугодие и девять месяцев календарного года.



Налоговые ставки
⚫ В случае, если объектом налогообложения являются 

доходы, налоговая ставка устанавливается в размере 6 
процентов.

⚫ Законами субъектов РФ могут быть установлены 
налоговые ставки в пределах от 1 до 6 процентов в 
зависимости от категорий налогоплательщиков.

⚫ Законами субъектов Российской Федерации может быть 
установлена налоговая ставка в размере 0 процентов.

⚫ В случае, если объектом налогообложения являются 
доходы, уменьшенные на величину расходов, налоговая 
ставка устанавливается в размере 15 процентов.



Порядок исчисления и уплаты 
налога

⚫ Налог исчисляется как соответствующая налоговой ставке 
процентная доля налоговой базы.

⚫ Сумма налога по итогам налогового периода определяется 
налогоплательщиком самостоятельно.

⚫ Налогоплательщики, выбравшие в качестве объекта 
налогообложения доходы, по итогам каждого отчетного 
периода исчисляют сумму авансового платежа по налогу, 
исходя из ставки налога и фактически полученных 
доходов, рассчитанных нарастающим итогом с начала 
налогового периода до окончания соответственно первого 
квартала, полугодия, девяти месяцев с учетом ранее 
исчисленных сумм авансовых платежей по налогу.



Налогоплательщики, выбравшие в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшают сумму налога 
исчисленную за налоговый (отчетный) период, на 
сумму:
⚫ страховых взносов на обязательное пенсионное 

страхование;
⚫ расходов по выплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации пособия по 
временной нетрудоспособности;

⚫ платежей (взносов) по договорам добровольного 
личного страхования и другие;



Налоговый учет
⚫ Налогоплательщики обязаны вести учет доходов и 

расходов для целей исчисления налоговой базы по 
налогу в книге учета доходов и расходов организаций 
и индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения, форма и 
порядок заполнения которой утверждаются 
Министерством финансов Российской Федерации.



Заменяет следующие виды 
налогов 

⚫ налога на прибыль организаций, за исключением 
налога, уплачиваемого с доходов по дивидендам и 
отдельным видам долговых обязательств;

⚫ налога на имущество организаций;
⚫ налога на добавленную стоимость.



Остаются следующие налоги
⚫ Налог на прибыль организаций;
⚫ НДФЛ;
⚫ НДС;
⚫ Налог на имущество;
⚫ Акцизы;
⚫ Налог на добычу полезных ископаемых;
⚫ Государственная пошлина;
⚫ Транспортный налог;
⚫ Земельный налог;
⚫ Водный налог;
⚫ Плата за загрязнение окружающей среды.



Порядок перехода
Добровольная процедура перехода. Существует два варианта:
1. Переход на УСН одновременно с регистрацией ИП, 

организаций.
⚫ Уведомление может быть подано вместе с пакетом документов 

на регистрацию. Если Вы этого не сделали, то у Вас есть еще 30 
дней на размышление .

2. Переход на УСН с иных режимов налогообложения.
⚫ Переход на УСН возможен только со следующего календарного 

года. Уведомление необходимо подать не позднее 31 декабря;
⚫ Переход на УСН с ЕНВД с начала того месяца, в котором была 

прекращена их обязанность по уплате единого налога на 
вмененный доход;

⚫ В таком случае налогоплательщик должен уведомить налоговый 
орган о переходе на УСН не позднее 30 календарных дней со 
дня прекращения обязанности об уплате ЕНВД.



Порядок расчета
⚫ Сумма налога = Ставка налога * Налоговая база



Порядок оплаты налога
⚫ Платим налог авансом.
Не позднее 25 календарных дней со дня окончания отчетного 
периода. Уплаченные авансовые платежи засчитываются в счет 
налога по итогам налогового (отчетного) периода (года).
⚫ Заполняем и подаем декларацию по УСН.
Организации - не позднее 31 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.
Индивидуальные предприниматели- не позднее 30 апреля года, 
следующего за истекшим налоговым периодом.
⚫ Платим налог по итогам года.
Организации - не позднее 31 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.
Индивидуальные предприниматели - не позднее 30 апреля года, 
следующего за истекшим налоговым периодом.



Подача декларации
Порядок и сроки представления налоговой декларации:
⚫ Налоговая декларация предоставляется по месту 

нахождения организации или месту жительства 
индивидуального предпринимателя.

⚫ Организации - не позднее 31 марта года, следующего 
за истекшим налоговым периодом.

⚫ Индивидуальные предприниматели - не позднее 30 
апреля года, следующего за истекшим налоговым 
периодом.



Льготы
⚫ Льготы данным режимом налогообложения не 

предусмотрены.



Спасибо за внимание!


